Совет Левокумского муниципального округа
Ставропольского края
РЕШЕНИЕ
27 апреля 2023 г.                        с. Левокумское                                           № 317

Об отчете о результатах деятельности Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Устава Левокумского муниципального округа Ставропольского края, заслушав отчет о результатах деятельности Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края за 2022 год, Совет Левокумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах деятельности Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края за 2022 год.
2. Обнародовать отчет о результатах деятельности Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края за 2022 год на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель Совета

Левокумского муниципального

округа Ставропольского края

И.Ф. Радченко
	Исполняющий обязанности главы

Левокумского муниципального округа Ставропольского края

С.В. Бондаренко

УТВЕРЖДЕН
решением Совета
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 апреля 2023 г. № 317
Отчет
о результатах деятельности Совета Левокумского
муниципального округа Ставропольского края
за 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Левокумского муниципального округа Ставропольского края, Регламентом Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края, представляю вашему вниманию ежегодный отчет о деятельности Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Совет округа) за 2022 год.
2022 год - третий год работы Совета округа первого созыва. В отчетном периоде деятельность Совета округа была направлена, прежде всего, на формирование и совершенствование правовой базы для решения вопросов местного значения на территории Левокумского муниципального округа (далее - округ).
Деятельность Совета округа в 2022 году определялась Конституцией Российской Федерации, требованиями законодательства Российской Федерации и Ставропольского края в сфере местного самоуправления, Уставом и другими правовыми актами Левокумского муниципального округа и корректировалась с учетом изменений законодательства.
В целях реализации Федерального закона «О противодействии коррупции», исполнения поручения Губернатора Ставропольского края в первом квартале 2022 года аппаратом Советом округа проведена работа по приему и направлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета округа в управление Губернатора Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений в установленные сроки. Один депутат Совета округа сведения не представил. По итогам назначенной распоряжением Губернатора проверки в отношении депутата, в адрес Совета округа направлено обращение Губернатора Ставропольского края о досрочном прекращении полномочий депутата Капустян Андрея Михайловича.

30 августа 2022 года Советом округа принято соответствующее решение. Таким образом, на сегодняшний день, в состав Совета округа входит 24 депутата.
Основной формой работы Совета округа являются заседания. Заседания проводились в открытом режиме, в присутствии главы округа, прокурора района, руководителей структурных подразделений администрации округа. Средняя явка депутатов при проведении заседаний в 2022 году составила 68%.
В отчетном периоде Советом округа проведено 7 заседаний, принято 85 решений, из них методом опроса - 7 и 3 постановления.

Проекты решений были внесены субъектами правотворческой инициативы:
1) Главой округа - 63;

2) Советом округа - 19;

3) Председателем Контрольно-счетного отдела округа - 3.
Электронная база нормативных актов Совета округа пополнялась вновь принятыми правовыми актами своевременно, в установленные сроки. В целях систематизированного учета и анализа принимаемых решений в течение всего отчетного периода велся учет и реестр муниципальных нормативных правовых актов Совета округа. Продолжалась работа по представлению нормативных правовых документов в управление по региональной политике Правительства Ставропольского края для включения их в единый Регистр нормативных правовых актов региона. В 2022 году всего было направлено 52 нормативных правовых актов.

Проекты решений Совета округа предварительно рассматривались на заседаниях постоянных комиссий с участием представителей администрации округа, что обеспечивало всестороннее изучение вопросов и позволяло в проекты решений внести необходимые корректировки. В отчетном периоде было проведено 16 заседаний постоянных комиссий Совета округа.

м законодательством, в 2022 году в отдельные положения Устава были внесены изменения, касающиеся вопросов местного значения округа.
В соответствии с протоколом поручения Губернатора Ставропольского края по координации работы по противодействию коррупции проект решения о внесении изменений в Устав округа направлялся в Ставропольское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

По итогам рассмотрения проекта решения в адрес Совета округа поступило заключение независимой экспертизы о том, что в проекте решения коррупциогенные факторы не выявлены.

Нормативный правовой акт зарегистрирован в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю и обнародован в установленном порядке.

Совет округа осуществляет контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения. В отчетном периоде, реализуя контрольные полномочия, Совет округа заслушал и утвердил:

отчет главы о деятельности администрации округа за 2021 год;

отчет председателя Совета округа о деятельности Совета округа за 2021 год;

отчет председателя о деятельности Контрольно-счетного органа округа за 2021 год;

отчет об исполнении бюджета округа за 2021 год;

отчет о результатах приватизации муниципального имущества округа за 2021 год.
В соответствии с Уставом округа в исключительном ведении Совета округа находятся такие вопросы бюджетного регулирования, как утверждение местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, утверждение отчета об исполнении бюджета, установление, изменение и отмена местных налогов и сборов согласно законодательству Российской Федерации о налогах и сборах.
В течение отчетного периода проводилась работа по корректировке бюджета округа, принято 7 решений о внесении изменений в бюджет округа на 2022 год и плановый период. Указанные изменения вносились в силу объективных обстоятельств. Это связано, прежде всего, с изменениями законодательства Ставропольского края, дополнительно поступающими межбюджетными трансфертами из краевого и федерального бюджетов, а также необходимостью распределения средств на первоочередные направления финансирования расходов.

Выполняя требования бюджетного законодательства, администрация округа ежеквартально представляла в Совет округа отчет о текущем исполнении местного бюджета.
Проведена работа по рассмотрению проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период. После прохождения обязательной процедуры публичных слушаний, на которых были даны разъяснения по его основным параметрам, решением от 28 декабря 2022 г. № 293 Совет округа утвердил бюджет округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

С целью информирования жителей округа о правотворческой деятельности Совета округа и изменениях в действующем законодательстве, принятые нормативно-правовые акты размещались на официальном сайте администрации округа в сети «Интернет», всего за отчетный период размещено 85 решений Совета округа. 81 решение опубликовано в периодическом печатном издании «Муниципальный вестник Левокумья».
Неотъемлемой частью правотворческой работы Совета округа является контроль за исполнением принятых решений, анализ действующих решений с целью выявления и отмены правовых актов, не соответствующих законодательству или утративших свою актуальность. В результате проводимой работы признаны утратившими силу некоторые решения Совета округа.
В отчетном году продолжилось тесное взаимодействие Совета округа с прокуратурой Левокумского района, которая проводит постоянный надзор за законностью принимаемых Советом округа решений.

В целях эффективного взаимодействия в сфере обеспечения единого правового пространства, в прокуратуру направлялись для подготовки заключений на соответствие федеральному и краевому законодательству, а также антикоррупционной экспертизы все проекты решений Совета округа, которые носят нормативный правовой характер. Представители прокуратуры Левокумского района присутствовали на заседаниях Совета округа.
Прокурором Левокумского района было внесено 13 протестов на нормативные акты, принятые Советом округа. Все протесты были удовлетворены, а нормативные акты приведены в соответствие с действующим законодательством.
Сложившаяся практика позволяет объединить усилия, с одной стороны Совета округа при осуществлении своей нормотворческой деятельности, с другой стороны - прокуратуры при исполнении своей надзорной деятельности, направленные на обеспечение законности и интересов жителей округа.
Отмечу, что проверки, процессуальные действия, проводимые правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции, акты реагирования органов прокуратуры и предварительного следствия на нарушения законодательства о противодействии коррупции, в отчетном периоде отсутствовали.

В течение отчетного года депутаты принимали активное участие в проведении различных мероприятий, посвященных празднованию государственных, профессиональных и иных праздников.
С начала проведения специальной военной операции депутаты активно включились в акции по оказанию материальной и гуманитарной помощи мобилизованным гражданам нашего округа, а также жителям субъектов, вошедших в состав Российской Федерации, внося финансовые средства и приобретая оснащение для мобилизованных, продукты питания, личной гигиены и прочее.
Депутатами округа в ноябре 2022 года принято решение «Об освобождении от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми мобилизованного гражданина и добровольца, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Левокумского муниципального округа Ставропольского края».
И уже в этом году Советом округа принято решение «О внесении изменений в решение Совета округа «О земельном налоге на территории Левокумского муниципального округа Ставропольского края», предусматривающее освобождение от уплаты земельного налога на период 2022 года, в отношении одного земельного участка граждан, проходящих (проходивших) военную службу и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной республики и Луганской Народной республики               с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.

По инициативе партии «Единая Россия» с участием депутатов были проведены мероприятия по вручению новогодних подарков детям мобилизованных граждан и проходящих службу по контракту. Депутаты также принимали участие в оказании адресной помощи членам семей мобилизованных граждан.
Для более оперативного и открытого общения с избирателями депутаты Совета округа создают свои аккаунты в социальных сетях. В них пользователи могут найти информацию об их деятельности, оставить свои обращения или комментарии, обменяться мнениями, стать подписчиками народных избранников и быть в курсе новостей о жизни округа.
Организационное, методическое, правовое, информационно-аналитическое, техническое обеспечение деятельности Совета округа осуществлялось аппаратом Совета округа.

Эта работа велась в тесном взаимодействии с депутатским корпусом и администрацией округа в соответствии с планами работы Совета округа.

В отчетном году специалистами аппарата Совета округа проведены:

правовая и лингвистическая экспертиза 85 проектов решений Совета округа;

антикоррупционная экспертиза 66 проектов решения Совета округа.

Разработано и принято 3 постановления и 60 распоряжений председателя Совета округа.

За истекший период специалисты аппарата Совета округа обеспечили плановую и оперативную подготовку и проведение всех заседаний Совета округа, постоянных комиссий, а также публичных слушаний по вопросам: о внесении изменений в Устав округа, об исполнении бюджета округа за 2021 год и по проекту бюджета округа на 2023 год и плановый период, о внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития района.
В ходе подготовки заседаний Совета округа, заседаний постоянных комиссий все депутаты Совета округа были обеспечены необходимыми материалами.

В течение отчетного периода обеспечивалось бесперебойное функционирование документооборота в Совете округа, постоянно осуществлялся контроль за соблюдением сроков исполнения документов.
Подводя итоги деятельности Совета округа в 2022 году, хочу отметить, что Совет округа в течение отчетного периода реализовал полномочия, возложенные законодательством на представительный орган местного самоуправления.

Эффективная работа всех депутатов, конструктивное взаимодействие с администрацией округа, Контрольно-счетным отделом округа, прокуратурой Левокумского района способствовали оперативному принятию на заседаниях Совета округа квалифицированных решений, направленных на решение социальных и экономических задач в нашем округе.

Хочу выразить благодарность вам, уважаемые депутаты, за совместную работу, поддержку и понимание, а также поблагодарить главу Левокумского муниципального округа Иванова Андрея Николаевича, отделы и управления администрации за совместную работу, активную общественно-политическую деятельность.
Считаю необходимым в нашей работе максимально ответственно подходить к выполнению своих обязательств перед жителями округа, сосредоточиться на решении социально значимых проблем и вопросов, на повышении авторитета Совета округа, росте и укреплении доверия между населением и депутатами.

Уверена, Совет округа совместно с администрацией, общественностью округа успешно справится с этими задачами.